
В связи с уточнением финансирования муниципальной программы

Развитие учреждений культуры муниципального района Алексеевский

Самарской области на 2021-2023 годы, Администрация муниципального

района Алексеевский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление Администрации муниципального района

Алексеевский от 07.12.2020 № 291 Об утверждении муниципальной

программы  Развитие  учреждений  культуры  муниципального  района

Алексеевский  Самарской  области  на  2021-2023  годы   следующие

изменения:

1.1. Текст муниципальной программы изложить в новой редакции

(прилагается).

2.Довести настоящее постановление до сведения заинтересованных

должностных и юридических лиц и разместить его на официальном сайте

Администрации муниципального района Алексеевский Самаркой области в

с. Алексеевка

О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального района
Алексеевский от 07.12.2020 № 291
Об утверждении муниципальной программы
Развитие учреждений культуры

муниципального района Алексеевский
Самарской области на 2021-2023 годы 

№

Администрация
муниципального района

Алексеевский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



Бочарова
(84671)2-25-24

Г.А. Зацепина
Глава муниципального района

Алексеевский

информационно  -  телекоммуникационной  сети  Интернет,  раздел

Официальное опубликование.

3.Контроль  над  ходом исполнения  настоящего  постановления

возложить  на  руководителя  Муниципального  казённого  учреждения

Управление   культуры   Администрации   муниципального   района

Алексеевский Самарской области Бочарову Е.В.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021.



Алексеевка

2021г.

Муниципальная программа

Развитие учреждений культуры муниципального

района Алексеевский Самарской области

на 2021-2023 годы

(далее - Программа)

от 07.12.2020 № 291
(в ред. от  ^  05"2021

№

^\\^
постановлением Адми^истрации

\д5 ^*4УниЦИпальвдго района



Содержание

№ п/п Наименование разделаСтраницы

1.Паспорт Программы3

2.Содержание проблемы и обоснование7
необходимости ее решения программными

методами

3.Основная цель и задачи программы. Сроки11
и этапы реализации Программы. Показатели

эффективности, характеризующие достижение
поставленных целей и решение задач

Программы

4.Обоснование      ресурсного     обеспечения14
Программы

5.Механизм реализации Программы, включающей14

в себя механизм управления Программой и
механизм взаимодействия муниципальных

заказчиков

6.Система организации контроля за исполнением15
Программы

7.Перечень программных мероприятий15



-сохранение и популяризация традиционной народной

культуры,  развитие  самодеятельного  народного   и
художественного творчества;
-библиотечное обслуживание населения;

-организация доступа к музейным фондам;
-создание условий для развития  дополнительного

образования в сфере культуры;
-формирование положительного имиджа муниципальной
района Алексеевский;

-развитие  и  укрепление  кадрового  потенциала
учреждений культуры и дополнительного образования в
сфере культуры;
-улучшение технического состояния зданий (помещений)
учреждений культуры и дополнительного образования;

-ресурсное обеспечение  деятельности  учреждений
культуры  и  дополнительного  образования  в  сфере

культуры.

3

Задачи Программы:

МБУ Алексеевский РДК;
МБУК Историко — краеведческий музей;
МБУ ДО Алексеевская ДМШ;
МКУСХОУК

- создание благоприятных условий для устойчивого

развития, повышения качества, доступности и
разнообразия услуг в сфере культуры, предоставляемых
населению муниципального района Алексеевский.

Цель Программы:

Исполнители Программы

Ответственный исполнитель МКУ Управление культуры
Программы

Заместитель Главы муниципального района
Алексеевский по социальным вопросам

Координатор Программы

Постановление Администрации муниципального района
Алексеевский от 01.09.2020 №206 Об утверждении
Порядка разработки, утверждения и реализации
муниципальных программ муниципального района
Алексеевский Самарской области в новой редакции

Администрация муниципального района Алексеевский

Муниципальная программа Развитие учреждений
культуры муниципального района Алексеевский
Самарской области на 2021-2023 годы (далее
Программа)

Август 2020 года

Заказчик Программы

Дата принятия решения о
разработке Программы

Основание для разработки
Программы

Наименование Программы

Паспорт Программы



Реализация программы осуществляется за счет средств
местного бюджета. Объем финансирования Программы за
счет местного бюджета составляет 104520,12 тыс. рублей,

в том числе по годам:

в 2021г. - 51 561,22 тыс. руб.
в 2022 г.-26 814,4 тыс. руб.
в 2023 г. - 26 144,5 тыс. руб.
Мероприятия Программы исполняются в пределах
лимитов бюджетных обязательств по реализации

мероприятий Программы, предусмотренных на
соответствующий год.

-создание условий для участия населения в культурной
жизни, вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого

возраста в активную социокультурную деятельность;
-сохранение и развитие национальной культуры на

территории муниципального района Алексеевский;

-укрепление положительного имиджа муниципального

района Алексеевский как региона с высоким уровнем

культуры;
формирование культурной среды, отвечающей

растущим потребностям личности и общества,

повышение качества и разнообразия услуг в сфере

культуры;
-повышение качества управления в сфере культуры,
эффективности расходования бюджетных средств.

Количество посещений культурно-массовых
мероприятий, проводимых муниципальными

учреждениями культуры, осуществляющими
деятельность на территории м.р.Алексеевский;

2.Количество зарегистрированных пользователей

общедоступных библиотек;
3.Количество посещений музея;
4.Стабильность контингента учащихся в ДМШ. Отсев

не более 8%;
Доля детей, привлекаемых к участию в творческих

мероприятиях, от общего числа детей
м.р.Алексеевский;

6. Количество работников учреждений сферы культуры,
прошедших обучение, переподготовку, повышение

квалификации в общем количестве работников
учреждений культуры.
Доля отремонтированных зданий (помещений)
учреждений культуры и дополнительного
образования в сфере культуры, осуществляющих
деятельность на территории м.р.Алексеевский

Самарской области, в общем количестве аварийных и
требующих капитального ремонта зданий
(помещений) муниципальных учреждений культуры и
дополнительного образования в сфере культуры.

Объем и источники
финансирования
мероприятий

Ожидаемые результаты

Важнейшие индикаторы и
показатели муниципальной

программы. Сроки

реализации Программы



Система организацииУправление реализацией Программы осуществляется
управления и контроля за   заказчиком-Администрацией муниципального района

ходом реализацииАлексеевский. Контроль за реализацией мероприятий
ПрограммыПрограммы осуществляется соответствующим

исполнителем.

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации

Программы

Стратегия социально-экономического развития Самарской области на период до

2030 года, одобренная постановлением Правительства Самарской области от 12.07.2017 №
441 О Стратегии социально - экономического развития Самарской области на период до
2030 года, одним из стратегических направлений развития региона считает увеличение
человеческого капитала. При этом безусловным приоритетом государственной политики

является сфера культуры, обеспечивающая развитие потенциала человека, реализацию
прав граждан на свободу всех видов творчества, на участие в культурной жизни и
пользование учреждениями культуры, на доступ к информации и культурным ценностям.

Муниципальная программа Развитие учреждений культуры муниципального
района Алексеевский Самарской области на 2021-2023 годы разработана в соответствии
со Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 №
326-р, постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 № 682 Об
утверждении государственной программы Самарской области развитие культуры в
Самарской области на период до 2024 года (в ред. от 30.04.2020№298), Уставом
муниципального района Алексеевский, постановлением Администрации муниципального
района Алексеевский от 01.09.2020 № 206 Об утверждении Порядка разработки и
реализации муниципальных программ муниципального района Алексеевский Самарской
области и анализа востребованных в социуме мероприятий сферы культуры.

На территории муниципального района Алексеевский сфера культуры и досуга
представлена тремя учреждениями имеющими статус юридического лица: МБУ
Алексеевский РДК, МБУ ДО Алексеевская детская музыкальная школа", МБУК
Историко - краеведческий музей.

МБУ Алексеевский РДК включает в себя структурные подразделения: 17
культурно — досуговых учреждения, автоклуб, 14 библиотек.

В рамках реализации муниципальной программы Развитие учреждений культуры
муниципального района Алексеевский Самарской области на 2014 - 2017 годы и на
период до 2020 года на территории муниципального района Алексеевский успешно
проводились мероприятия, направленные на сохранение и популяризацию традиционной
народной культуры, и развитие художественного и самодеятельного народного

творчества:
- 30 лет проводится фестиваль народного творчества Алексеевские зори, в

котором принимают участие коллективы художественной самодеятельности учреждений

культуры района;
-21 год  проводится  открытый  муниципальный  фестиваль   эстрадной

патриотической песни Не угасай, моя Россия!;
-14 лет проходит на территории района открытый муниципальный фестиваль

самодеятельных творческих коллективов Степное ожерелье, в котором участвуют

коллективы из соседних районов;

-с 2005 года на территории муниципального района Алексеевский возрождена

традиция проведения многонационального праздника, народного гуляния со скачками,



связующего времена, народы и культуры, посвященного памяти Л.Н.Толстого. В 2019

году праздник День степи был проведен в достопримечательном месте Первое

Самарское имение Л.Н.Толстого;

-в рамках национального проекта Культура в 2019 году был приобретен
многофункциональный передвижной центр Автоклуб. Автоклуб оснащён звуковым,

световым и видеооборуцованием с автономным источником электроэнергии.  Это

уникальная возможность проводить полноценные концерты на любой территории, что

особенно актуально в тех населённых пунктах, где нет стационарных учреждений

культуры, а также в 2020 году проведен капитальный ремонт Патровского сельского Дома

культуры. В результате модернизации здания, капитального   ремонта основных

помещений и оснащения учреждения современной театрально - концертной техникой и

оборудованием появилась возможность предоставления качественных услуг населению.

1.В направлении деятельности клубных учреждений МБУ Алексеевский РДК
увеличилось  количество  культурно-досуговых  и  информационно-просветительских

мероприятий: в 2014 году -   3219 единиц, в 2020 году -4326 единиц. Число клубных
формирований в 2014 году - 96 единиц, а в  2020 году - Шединиц и количество
участников возросло на 60 человек (2014 год -922, 2020 год -   982 человека). Ежегодно
увеличивается количество посещений мероприятий, проводимых культурно-досуговыми

учреждениями:

-2014 г. -90 956 человек;

-2020г. - 130 828 человек;

На территории района активно работают четыре самодеятельных коллектива

имеющих звание народный: народный хор ветеранов труда Степные напевы,
народный ансамбль русской песни Земляне, народный фольклорный ансамбль

Сударушка, ансамбль народной песни Заволжье.
2.В Алексеевской ДМШ реализуются две программы - предпрофессиональная (

фортепьяно) и дополнительная общеразвивающая. В 2020 году занимались 50 учащихся,
что составило 2,9% от детского населения района в возрасте от 5 до 18 лет.

В 2019 году хор Юность детской музыкальной школы получил звание
Образцовый художественный коллектив.

Важнейшим показателем результативности работы детской музыкальной школы
является участие детей и подростков в конкурсах и фестивалях разного уровня. По итогам
учебного 2019 -2020 года призерами и лауреатами международных, всероссийских и
областных конкурсов стали 60 учащихся. Воспитанники учреждений дополнительного
образования достойно представляют наш район на региональных, всероссийских

фестивалях детского творчества в городах Самара, Сызрань, Новокуйбышевск и др.

3.Музейное  дело  в  муниципальном районе  Алексеевский представлено
деятельностью МБУК Историко - краеведческий музей. Ежегодно растет количество
посещений музея в 2020 году - 8868 человек, что по отношению к 2014 составляет 54 %.
Наблюдается прирост музейных предметов: в 2020 году фонды музея составляют 6783
экземпляра ( основной фонд —5459, вспомогательный -1324 экземпляра), в 2014 году -5611
экземпляров. В 2020 году  оформлена 21 выставка, проведено - 90 экскурсий.   На
выставках и экспозициях представлено зрителям 1912 предметов.

4. Большую работу по привлечению числа читателей проводят библиотеки района. В
2020  году  охват  населения  библиотечным  обслуживанием  составляет  48%
зарегистрированных пользователей - 5 917 чел. Книговыдача - 140 681 экз., книжный



фонд — 135 277 экз., количество записей в электронном каталоге — 28 862 единицы,
количество массовых мероприятий — 460ед., количество посещений — 79 160.

Библиотечное обслуживание населения осуществляют 14 библиотек: Алексеевская
межпоселенческая центральная районная библиотека, Алексеевская межпоселенческая

районная детская библиотека, 12 сельских библиотек. Библиотечное обслуживание

жителей населённых пунктов, не имеющих стационарных библиотек, осуществлялось

Библиобусом.
В 2019г. в фонд приобретены книги со шрифтом Брайля.
Однако, наряду с достижениями во всех направлениях деятельности учреждений

культуры, существует ряд проблем требующих решения.
Основной проблемой, тормозящей поступательное развитие отрасли, продолжает

оставаться несоответствие материально-технического состояния и оснащенности

учреждений культуры современным требованиям, а также изменившимся
социокультурным ориентациям населения.

Состояние материально-технической базы учреждений сферы культуры
характеризуется высокой степенью изношенности зданий, оборудования, инженерных
коммуникаций.

Половина зданий учреждений культуры требует капитального и текущего ремонта.
Для развития творческого потенциала территории необходимо увеличение

финансирования участия творческих коллективов в районных, областных, зональных и

всероссийских конкурсах и фестивалях.
Низкий уровень модернизации библиотечных учреждений, сокращение книжных

фондов и подписки на периодические издания, недостаточное финансирование их
комплектования не позволяет повысить уровень библиотечного обслуживания населения.

Музей нуждается в оснащении необходимым выставочным оборудованием,
специализированным оборудованием для хранения музейных предметов.

Остается недостаточным и уровень информатизации учреждений культуры.
По данным опросов населения, а также писем-обращений граждан, касающихся

оценки степени удовлетворенности потребителей качеством предоставления услуг в сфере
культуры, критерии технического состояния зданий, материально-технической

оснащенности и безопасности учреждений относятся респондентами к наибольшей

степени важности, по сравнению с другими критериями и именно по указанным
критериям отмечается наибольшая степень неудовлетворенности.

Несоответствие функциональных характеристик зданий и помещений и
материально-технической оснащенности учреждений культуры современным нормам и

изменившимся социокультурным ориентациям населения является сдерживающим
фактором достижения цели обеспечения комфортности нахождения граждан в

учреждениях культуры и повышения качества оказываемых услуг.

Решение задач, поставленных перед сферой культуры, невозможно без развития
кадрового потенциала, наличия высокопрофессиональных и заинтересованных в своем
деле кадров. По состоянию на 1 января 2021 года из специалистов, работающих в

учреждениях культуры, 24% имеют профильное высшее специальное образование, 24%
профильное среднее специальное образование. Современное общество предъявляет
новые требования к компетенции сотрудников учреждений сферы культуры. В настоящее
время работник культуры должен обладать не только пониманием специфики сохранения
культурного наследия, знанием способов и форм обеспечения доступа к культурным
ценностям, но и обладать навыками универсального специалиста (экономиста, юриста,

менеджера, маркетолога и т.д.), способного практически применить инновационные

технологии проектной деятельности на местах. Это актуализирует потребность  в

7



Задача1:Сохранение и популяризация традиционной народной культуры, развитие

самодеятельного народного и художественного творчества

Цель: Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры,
повышения качества, доступности услуг в сфере культуры в муниципальном районе

Алексеевский

202220232021

Прогнозируемые значения
показателя(индикатора)рения

Ед. изме

(индикатора)
показателя

Наименование цели, задачи,

п

п/
№

совершенствовании системы переподготовки и повышения квалификации работников
сферы культуры. Средний возраст работников —49 лет.

Для решения существующих проблем необходимо создать социально-
экономические условия для развития культуры в районе.

Программа носит комплексный характер и обеспечивает последовательность мер
по развитию отрасли культуры в муниципальном районе Алексеевский.

2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы:
-создание благоприятных условий для устойчивого развития, повышения качества,

доступности услуг (работ) в сфере культуры в муниципальном районе Алексеевский.

Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения следующих задач:

-сохранение и популяризация традиционной народной культуры, развитие
самодеятельного народного и художественного творчества;

-поддержка и развитие культурного и духовного потенциала населения
муниципального района Алексеевский;

-организация и проведение социально значимых, культурно-массовых и иных

торжественных мероприятий;
-развитие и укрепление кадрового  потенциала учреждений  культуры и

дополнительного образования в сфере культуры;
-формирование положительного имиджа муниципального района Алексеевский;
-улучшение технического состояния зданий (помещений) учреждений культуры и

дополнительного образования в сфере культуры;
-ресурсное обеспечение деятельности учреждений культуры и дополнительного

образования в сфере культуры;

-оказание в соответствии с муниципальным  заданием муниципальных услуг
(работ) учреждениями, осуществляющими деятельность в сфере культуры.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые индикаторы

Для обеспечения количественной оценки степени достижений поставленных в

Программе цели и задач применяются целевые индикаторы (показатели) Программы.
Прогнозируемые значения целевых индикаторов (показателей) Программы с разбивкой по
годам указаны в Таблице 1.

Таблица 1

Перечень целевых показателей (индикаторов),
характеризующих поставленных целей и задач

муниципальной программы Развитие учреждений культуры муниципального района
Алексеевский Самарской области на 2021 - 2023 годы



115,5%Доля отремонтированных
зданий (помещений)
учреждений культуры и

дополнительного
образования в сфере

культуры, осуществляющих
деятельность на территории
м.р.Алексеевский

Самарской области, в
общем количестве

аварийных и требующих

капитального ремонта
зданий (помещений)

7

Задача 5 Улучшение технического состояния зданий (помещений) учреждений культуры и
дополнительного образования в сфере культуры

121212

человек

Количество работников
учреждений сферы
культуры, прошедших
обучение, переподготовку,

повышение квалификации

6

Задача 4 Развитие и укрепление кадрового потенциала учреждений культуры и
дополнительного образования в сфере культуры

146806143226139733посетите

лей

Количество посетителей

социально значимых,

культурно-массовых и

иных торжественных

мероприятий

5

Задача 3 Организация и проведение социально - значимых, культурно - массовых и иных

торжественных мероприятий

41

8

2

40

8

2

39

8

2

человек

%

единиц

Число победителей и

призеров, муниципальных,
областных, региональных,

всероссийских,

международных конкурсов,
фестивалей, смотров

Доля детей, привлекаемых

к участию в творческих
мероприятиях, в общем
числе детей

м.р.Алексеевский

Количество инновационных

проектов в сфере культуры.

4

3

2

Задача2.Поддержка и развитие культурного и духовного потенциала населения

454544344326единицКоличество мероприятий,

направленных на

сохранение и
популяризацию

традиционной народной
культуры, развитие

художественного и

самодеятельного народного

творчества

1



Реализация Программы предполагает достижение следующих социально-

экономических результатов в сфере культуры муниципального района

Алексеевский:

увеличение числа граждан, в том числе социально незащищенных, и детей,

вовлеченных в социокультурную деятельность;
рост количества и качества проведения социокультурных мероприятий;

рост количества и качества проведения мероприятий, направленных на

сохранение и популяризацию традиционной народной культуры, развитие

художественного и самодеятельного народного творчества;

достижение современного качества предоставления услуг населению в
области культуры и дополнительного образования в сфере культуры;

обеспечение выравнивания доступа к культурным и историческим ценностям

различных групп населения;
обеспечение сохранности историко-культурного наследия Самарской

области;

активизация культурной деятельности;
сохранение уровня обеспеченности населения учреждениями культуры и

дополнительного образования в сфере культуры;

увеличение количества муниципальных учреждений культуры и

дополнительного образования в сфере культуры, осуществляющих деятельность в

сфере культуры, оснащенных современным специализированным оборудованием и

материально-техническими средствами, обеспечивающими условия для

повышения доступности, качества и разнообразия услуг, предоставляемых

населению в сфере культуры;

увеличение количества отремонтированных зданий муниципальных

учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры;

обеспечение оптимальных, безопасных и благоприятных условий

нахождения граждан в муниципальных учреждениях культуры и дополнительного
образования в сфере культуры;

обеспечение оптимальных, безопасных и благоприятных условий труда

работникам культуры и дополнительного образования в сфере культуры.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа действует с 01 января 2021 года по 31 декабря 2023 года. Данная
Программа реализуется в три этапа: 1-этап-2021г, П-этап-2022г, Ш-этап-2023г.

10

100100100%Доля учреждений культуры

и дополнительного
образования ь сфере

культуры, выполнивших

муниципальное задание

8

Задача 6 Оказание в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (работ)

учреждениями, осуществляющими деятельность в сфере культуры

муниципальных
учреждений культуры и
дополнительного

образования в сфере

культуры



5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация мероприятий Программы планируется за счет средств бюджета.
Главным распорядителем средств бюджета района, направленных на реализацию

мероприятий программы является МКУ Управление культуры Администрации

муниципального района Алексеевский.

Необходимый объем финансирования Программы в 2021-2023 годах
ориентировочно составит 104 520,12 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2021г. - 51 561,22 тыс. руб.
в 2022 г. - 26 814,4 тыс. руб.
в 2023 г. - 26 144,5 тыс. руб.
Указанные в Программе объёмы финансирования отдельных мероприятий

являются предполагаемыми. Объёмы ассигнований подлежат уточнению, исходя из
возможностей местного бюджета на соответствующий финансовый год.

Объём финансирования мероприятий Программы определён исходя из
объёма средств, затраченных в предыдущие годы на реализацию аналогичных

мероприятий, а также в соответствии со сметами расходов на проведение

мероприятий.

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной

программы за счет средств бюджета района в разрезе мероприятий и исполнителей

представлена в приложении 2 к муниципальной программе.

Объем финансовых ресурсов из средств бюджета района на 2021-2023 годы
определен на основе параметров Решения Собрания представителей
муниципального района Алексеевский.

6. Механизм реализации Программы, включающей в себя механизм

управления Программой и механизм взаимодействия муниципальных

заказчиков

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является МКУ

Управление культуры.

Муниципальными исполнителями Программы являются: муниципальное
бюджетное учреждение Алексеевский районный Дом культуры муниципального

района Алексеевский Самарской области, муниципальное бюджетное учреждение

культуры Историко - краеведческий музей муниципального района
Алексеевский Самарской области; муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования Алексеевская детская музыкальная школа

муниципального района Алексеевский Самарской области, муниципальное
казённое учреждение Служба хозяйственного обеспечения учреждений культуры

Муниципальный заказчик-координатор Программы осуществляет

управление Программой, контроль над ходом выполнения мероприятий Программы

и целевым использованием бюджетных средств. Муниципальные исполнители

осуществляют реализацию программных мероприятий.
По завершении срока реализации Программы муниципальный заказчик -

координатор Программы до 1 марта представляет в Администрацию
муниципального района Алексеевский доклад о ее выполнении, согласованный с
финансовым  управлением  Администрации    муниципальногорайона
Алексеевский, комитетом по  экономике муниципального района Алексеевский, а

11



12

7. Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация

муниципального района Алексеевский.

МКУ Управление культуры обеспечивает согласованные действия

подведомственных учреждений культуры по подготовке и реализации программных
мероприятий, целевому и эффективному использованию средств бюджета

муниципального района Алексеевский, готовит информацию о ходе реализации
Программы за отчетный квартал и по итогам года.

Исполнители отчитываются перед Администрацией муниципального района

Алексеевский по целевому использованию финансовых средств.

также   заместителем  главыАдминистрации муниципального   района
Алексеевский, курирующим работу муниципального заказчика Программы.

В случаях сокращения объёмов финансирования Программы

муниципальный заказчик-координатор Программы разрабатывает комплекс мер по
привлечению дополнительных источников финансирования Программы либо

вносит в установленном порядке предложения по корректировке Программы.
При несоответствии результатов выполнения Программы показателям

эффективности, предусмотренным Программой, муниципальный заказчик-

координатор Программы готовит и вносит в установленном порядке предложения о

корректировке Программы либо о досрочном её прекращении.



13

II/ Создание оптимальных, безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в

Бюджет
района

МКУ
СХОУК

3 503,00

3 503,00

4 005,00

4 005,00

11 667,10

11667,102021-

2023

Итого

Расходы,

связанные с
обеспечением

деятельности

учреждения
хозяйственного

обеспечения

4.1

4. Расходы, связанные с обеспечением деятельности учреждения хозяйственного

обеспечения

Бюджет
района

МБУ ДО
Алексеев

екая

ДМШ
2 000,00

2 000,00

2 000,00

2 000,00

2 484,90

2 484,902021-

2023

Итого

Субсидии
бюджетным

учреждениям

3.1

3. Организация предоставления дополнительного образования детям (содержание

работников и имущества)

Бюджет
района

МБУК
ИКМ

1 200,00

1 200,00

1 200,00

1 200,00

1 774,00

1 774,002021-

2023

Итого

Субсидии
бюджетным

учреждениям

2.1

2. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального
района Алексеевский, услугами по организации музейного обслуживания населения

(содержание работников и имущества)

Бюджет
района

МБУ
Алексеев

ский РДК
19 441,50

19 441,50

19 609,40

19 609,40

33 873,90

33 873,902021-

2023

Итого

Субсидии
бюджетным

учреждениям

1.1

1. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального
района Алексеевский, услугами по организации досуга, библиотечного

обслуживания населения и услугами организаций культуры (содержание

работников и имущества)

I/ Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной

жизни, реализация творческого потенциала населения, повышения качества

муниципальных услуг

Источник

и
финанси

рования

Исполнитель

2022   1    20232021

Объем финансирования по годам

тыс.рублей
Срок
реализац
ИИ

Наименование

программного
мероприятия

№п/
п

Программе
^^Ц

Перечень мероприятий муниципальной Программы муниципального района
Алексеевский Самарской области Развитие учреждений культуры

муниципального района Алексеевский на 2021-2023 годы



14

Бюджет
района

26 144,5

-

26 144,50
-

26 814,4

-

26 814,4
-

51 561,22

1 761,32

49 799,90
-

2021-

2023

2021-

2023

2021-

2023

2021-

2023

Всего по

разделам

Итого по разделу

2

Итого по разделу

1

Итого

Субсидии
бюджетным

учреждениям

2.1

2. Обеспечение мер пожарной безопасности зданий (помещений) муниципальных

учреждений культуры

Бюджет
района

Бюджет
района

МКУ
Управлени

е культуры

МКУ
Управлени

е культуры

--1 761,32

500,0

1261,32

2021-

2023

2021-

2023

Итого

Иные закупки

товаров, работ и

услуг для
обеспечения

муниципальных

нужд

Субсидии
бюджетным

учреждениям
1.2

1.1

1. Осуществление капитального ремонта зданий (помещений) муниципальных

учреждений культуры

государственных (муниципальных) учреждениях культуры. Развитие и укрепление

материально-технической базы.



рфакг.

рПлан.

где:
N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы

(подпрограммы);
-плановое значение п-го показателя (индикатора);

-значение п-го показателя (индикатора) на конец отчетного периода;

15

-х100%,

Оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

(подпрограммы) осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и

по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения

мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) и оценку эффективности

реализации муниципальной программы (подпрограммы).

1.Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы

(подпрограммы).
Степень выполнения мероприятий муниципальной программы

(подпрограммы) за отчетный год рассчитывается как отношение количества

мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему

количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы

(подпрограммы) по окончании ее реализации рассчитывается как отношение

количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной

программы (подпрограммы), к общему количеству мероприятий, предусмотренных

к выполнению за весь период ее реализации.
2.Оценка  эффективности  реализации  муниципальной  программы

(подпрограммы).
Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы)

оценивается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов)

муниципальной программы (подпрограммы) к уровню ее финансирования

(расходов). При расчете данных показателей учитываются поступления средств из
вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников на выполнение мероприятий

Программы с исключением достигнутых показателей (индикаторов).

Показатель эффективности реализации муниципальной программы

(подпрограммы) (К) за отчетный период рассчитывается по формуле:

/^ Приложение ^к Программе
>1док^ентовМ,



16

рПлш. _ плановая СуМма средств на финансирование муниципальной

программы (подпрограммы) с начала реализации;
рФжг. _ СуМма фактически произведенных расходов на реализацию

мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) на конец отчетного

периода.
Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной

программы (подпрограммы) используются показатели (индикаторы), достижение

значений которых предусмотрено в отчетном году, с исключением из расчета

показателей (индикаторов), значения которых достигнуты в период,

предшествующий последнему отчетному году, и суммы средств на

финансирование (расходы), предусмотренной на реализацию соответствующих

мероприятий муниципальной программы (подпрограммы).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

(подпрограммы) за весь период реализации рассчитывается как среднее

арифметическое показателей эффективности реализации муниципальной

программы (подпрограммы) за все отчетные годы.

3. Критерии комплексной оценки эффективности реализации муниципальной

программы (подпрограммы).
Эффективность реализации муниципальной программы признается низкой

при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы

менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной

программы менее 80 процентов.

Муниципальная программа признается эффективной при значении

показателя эффективности реализации муниципальной программы (в пределах)

более или равном 80 процентов и менее 100 процентов и степени выполнения

мероприятий муниципальной программы (в пределах) более или равной 80
процентов и менее 100 процентов.

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой

при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы

более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной

программы равной 100 процентов.


